

Цебен ь Руслан Людвікович

*кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри обліку, аудиту та оподаткування
Хмельницький національний університет*

Tseben Ruslan

*Candidate of Economic Sciences, Associate Professor
Department of Accounting, Audit and Taxation
Khmelnitsky National University
ORCID: 0000-0003-4202-9779*

DOI: 10.25313/2520-2294-2025-12-11703

ВПЛИВ ПРИНЦИПУ БЕЗПЕРЕРВНОСТІ НА ЕКОНОМІЧНУ БЕЗПЕКУ ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТИЧНОГО ПІДПРИЄМСТВА-ОПЕРАТОРА СИСТЕМИ РОЗПОДІЛУ

IMPACT OF THE CONTINUITY PRINCIPLE ON THE ECONOMIC SECURITY OF THE ELECTRICITY ENTERPRISE-DISTRIBUTION SYSTEM OPERATOR

Анотація. Вступ. Принцип безперервності діяльності є базовим положенням бухгалтерського обліку, від реалізації якого залежить достовірність фінансової звітності та виваженість управлінських рішень. Для операторів системи розподілу цей принцип набуває особливої важливості, оскільки визначає стабільність їх фінансового, виробничого та інвестиційного розвитку в умовах зростаючих ризиків та регуляторних вимог.

Незважаючи на наявність численних досліджень, присвячених принципу безперервності в бухгалтерському обліку, питання впливу цього принципу на економічну безпеку електроенергетичних підприємств-операторів системи розподілу залишаються недостатньо дослідженими, що обумовлює актуальність подальших наукових пошуків у цьому напрямі.

Мета. Метою статті є дослідження впливу принципу безперервності на економічну безпеку електроенергетичних підприємств-операторів системи розподілу.

Матеріали і методи. Матеріалами дослідження є праці вітчизняних авторів, що провадять свої науково-практичні дослідження у сфері методології бухгалтерського обліку.

В процесі дослідження використано загальнонаукові та спеціальні методи пізнання, зокрема методи аналізу й синтезу, порівняльний та системний підходи, а також методи структурно-логічного узагальнення для визначення взаємозв'язку між принципом безперервності та складовими економічної безпеки ОСР.

Результати. У ході дослідження визначено, що дотримання принципу безперервності забезпечує достовірність оцінки активів, реальність фінансових планів, обґрунтованість інвестиційних програм та прозорість звітності. Розглянуто вплив принципу безперервності на фінансову, виробничу, інвестиційну безпеку ОСР. Доведено, що принцип безперервності виступає важливим інструментом зміцнення економічної безпеки підприємств електроенергетики.

Отримані результати поглиблюють наукове розуміння методології бухгалтерського обліку, її вплив на економічну безпеку підприємства та формують базу для подальших досліджень.

Перспективи. У наступних дослідженнях доцільно розглянути вплив інших принципів бухгалтерського обліку на економічну безпеку ОСР, що дозволить сформувати комплексну модель управління ризиками у сфері електроенергетики.

Ключові слова: принцип безперервності діяльності, економічна безпека, фінансова безпека, виробнича безпека, інвестиційна безпека, оператор системи розподілу.

Summary. Introduction. The going concern principle is a basic accounting principle, the implementation of which determines the reliability of financial reporting and the soundness of management decisions. For distribution system operators, this principle is of particular importance, as it determines the stability of their financial, production and investment development in the face of increasing risks and regulatory requirements.

Despite the existence of numerous studies devoted to the going concern principle in accounting, the impact of this principle on the economic security of electric power enterprises-distribution system operators remains insufficiently studied, which determines the relevance of further scientific research in this direction.

Purpose. The purpose of the article is to study the impact of the continuity principle on the economic security of electric power companies-distribution system operators.

Materials and methods. The materials of the study are the works of domestic authors who conduct their scientific and practical research in the field of accounting methodology.

In the process of the study, general scientific and special methods of cognition were used, in particular methods of analysis and synthesis, comparative and systemic approaches, as well as methods of structural and logical generalization to determine the relationship between the principle of continuity and the components of economic security of the DSO.

Results. The study determined that compliance with the going concern principle ensures the reliability of asset valuation, the reality of financial plans, the validity of investment programs and transparency of reporting. The impact of the going concern principle on the financial, production and investment security of the DSO is considered. It is proven that the going concern principle is an important tool for strengthening the economic security of electric power enterprises.

The results obtained deepen the scientific understanding of accounting methodology, its impact on the economic security of the enterprise and form the basis for further research.

Discussion. In future studies, it is advisable to consider the impact of other accounting principles on the economic security of the DSO, which will allow for the formation of a comprehensive risk management model in the electric power sector.

Key words: business continuity principle, economic security, financial security, production security, investment security, distribution system operator

Постановка проблеми. У сучасних умовах трансформації електроенергетичного сектору України принцип безперервності набуває особливої ваги для підприємств, діяльність яких пов'язана з підтриманням функціонування критичної інфраструктури. ОСР виконують соціально значущу функцію — забезпечення надійного постачання електроенергії споживачам, а тому їх стійке функціонування є фундаментом економічної та енергетичної безпеки країни. Принцип безперервності, закладений у методологію бухгалтерського обліку, виступає базою для формування достовірної фінансової звітності, що є необхідною передумовою обґрунтованих управлінських рішень.

Нестабільність зовнішнього середовища, руйнування об'єктів інфраструктури, тарифні обмеження та підвищений рівень технологічних ризиків зумовлюють потребу у поглибленому аналізі впливу цього принципу на економічну безпеку електроенергетичних підприємств-операторів системи розподілу (далі — ОСР).

Аналіз останніх досліджень і публікацій.

Питанню принципу безперервності в бухгалтерському обліку присвячені праці вітчизняних науковців. С. Легенчук та Н. Борхун досліджують особливості історичного формування та використання принципу безперервності в бухгалтерському обліку, уточнюють сутність принципу безперервності, пропонують шляхи удосконалення принципу безперервності в умовах постіндустріальної економіки [1]. Т. Мултанівська, М. Горяєва розглядають поняття принципу безперервності діяльності, пропонують класифікацію подій та умов, які можуть поставити під значний сумнів припущення про безперервність діяльності підприємства [2]. А. Озеран аналізує зміст принципу безперервності та доводить його центральне

місце серед інших принципів бухгалтерського обліку та фінансової звітності [3]. Т. Тарасова розглядає безперервність діяльності як методологічну основу концепції функціонуючого суб'єкта господарювання, пропонує загальну схему щодо визначення позиції принципу безперервності діяльності підприємства в системі фундаментальних положень бухгалтерського обліку [4].

Незважаючи на значну кількість наукових праць, присвячених принципу безперервності діяльності в бухгалтерському обліку, залишається недостатньо дослідженим вплив цього принципу на економічну безпеку ОСР.

Формулювання цілей статті. Метою статті є дослідження впливу принципу безперервності на економічну безпеку електроенергетичних підприємств-операторів системи розподілу.

Виклад основного матеріалу. Принцип безперервності посідає ключове місце в системі регламентації бухгалтерського обліку та фінансової звітності. Його сутність полягає у припущенні щодо здатності суб'єкта господарювання продовжувати операційну діяльність у прогнозованому майбутньому без наміру або необхідності ліквідації, припинення функціонування. У межах цього припущення активи та зобов'язання оцінюються й відображаються виходячи з того, що підприємство й надалі реалізовуватиме активи та погашатиме зобов'язання у процесі звичайної діяльності.

Аналіз сучасних наукових джерел свідчить про наявність суттєвих розбіжностей щодо трактування змісту принципу безперервності діяльності. У нормативно-правових актах України також відсутня однозначність у визначенні цієї категорії: у різних документах вона розглядається як принцип або облікове припущення.

Концептуальна основа фінансової звітності та МСБО 1 «Подання фінансової звітності» безперервність та нарахування виділяють в якості основоположного припущення [5]. Згідно Закону України «Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні» та Н(П)СБО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності» безперервність разом з іншими розглядаються як принципи [6; 7].

З позиції методології принцип безперервності визначає такі ключові аспекти організації бухгалтерського обліку ОСР:

- оцінка активів та амортизаційна політика — розподільчі мережі визнаються довгостроковими активами, а їх оцінка ґрунтується на припущенні тривалого строку корисного використання. Відповідно амортизація нараховується відповідно до строків експлуатації об'єктів та регуляторних періодів для перегляду тарифів, встановлених регулятором;
- облік інвестиційних програм — реалізація принципу безперервності забезпечує відображення витрат на реконструкцію, модернізацію та розвиток мереж як капітальних інвестицій, що генерують економічні вигоди у майбутніх періодах;
- фінансова стійкість і прогнозованість — ОСР діють на підставі довгострокових ліцензій і тарифних рішень НКРЕКП, що гарантує передбачуваність доходів і грошових потоків. Це підтверджує спроможність підприємства продовжувати діяльність у межах наступних звітних періодів;
- формування звітності — фінансова звітність складається виходячи з передумови безперервного функціонування підприємства. Активи не підлягають ліквідаційній оцінці, не створюються резерви під ліквідаційні витрати, а зобов'язання відображаються у звичайному порядку без прискореного погашення.

Реалізація принципу безперервності у бухгалтерському обліку ОСР відображає довгостроковий характер їх діяльності, стабільність грошових потоків, технологічну неперервність розподілу електроенергії та соціально-економічну відповідальність за забезпечення енергетичної безпеки держави. Дотримання цього принципу формує основу для правильного застосування інших принципів бухгалтерського обліку, зокрема нарахування, відповідності доходів і витрат, повного висвітлення та обачності.

Для ОСР принцип безперервності має специфічне галузеве значення, оскільки діяльність ОСР є невід'ємною складовою функціонування національної енергетичної інфраструктури. ОСР зобов'язані забезпечувати надійний, безпечний і безперервний розподіл електричної енергії споживачам. Для цього відповідно Закону України «Про ринок електричної енергії» ці підприємства розробляють та подають на затвердження Регулятору плани розвитку систем розподілу на наступні п'ять років з урахуванням плану розвитку системи передачі на наступні 10

років; розробляють інвестиційну програму з урахуванням плану розвитку системи розподілу та подають її Регулятору разом із розрахунком тарифу на послуги з розподілу [8].

Отже, безперервність для ОСР — це нормативно-технологічна вимога, що впливає на всі етапи фінансово-господарської діяльності, що знаходить своє відображення при оцінці активів і зобов'язань ОСР в бухгалтерському обліку.

Оцінка безперервності діяльності ОСР має враховувати комплекс ризиків, які можуть поставити під загрозу стабільність їх функціонування:

- техногенні та інфраструктурні ризики: високий рівень зношеності мереж (понад 60%); збільшення аварійності обладнання; потреба у масштабній модернізації; дефіцит матеріалів і обладнання для оперативних ремонтів;
- фінансові ризики: нестача обігових коштів, спричинена борговими проблемами на ринку електроенергії; обмеження тарифного регулювання; непередбачені витрати на аварійні ремонти; зростання дебіторської заборгованості;
- регуляторні ризики: зміни у методиці тарифоутворення; коригування стимулюючого RAB-регулювання; посилення вимог до якості розподілу.
- воєнні ризики: пошкодження об'єктів інфраструктури; ризики тривалого відключення територій; потреба у позапланових витратах на відновлення; загроза втрати частини активів.

Сукупність цих ризиків безпосередньо впливає на рішення управлінського персоналу ОСР щодо формування резервів, оцінки активів і визначення майбутньої здатності підприємства продовжувати діяльність.

Економічна безпека ОСР розглядається як стан захищеності від зовнішніх та внутрішніх загроз, що забезпечує стабільність фінансово-господарської діяльності та здатність до відновлення у разі руйнувань, аварій чи непередбачуваних змін регуляторного середовища. Система економічної безпеки підприємства, як і будь-яка інша система, включає окремі підсистеми чи функціональні компоненти. Кожна з цих складових повинна відображати вид економічної діяльності підприємства, реалізацію заходів безпеки стосовно певних напрямів діяльності підприємства, його наявних ресурсів.

Реалізація принципу безперервності діяльності безпосередньо впливає на ключові компоненти економічної безпеки ОСР: фінансову, виробничу та інвестиційну (табл. 1).

Фінансова безпека розглядається дослідниками як захищеність фінансових інтересів, фінансового потенціалу та фінансової діяльності підприємства від загроз та ризиків його зовнішнього та внутрішнього середовища з метою забезпечення стабільного фінансового стану та оптимального рівня фінансування бізнес-процесів у поточному та довгостроковому періодах [9, с. 145].

Таблиця 1

Вплив принципу безперервності на складові економічної безпеки ОСР

Складова економічної безпеки ОСР	Вплив принципу безперервності	Очікуваний ефект для ОСР
Фінансова безпека	Забезпечує коректну оцінку активів і зобов'язань; підтримує стабільність бюджетування	Зростання фінансової стійкості, зниження ризику неплатоспроможності, стабільне фінансування ремонтів та операцій
Виробнича безпека	Забезпечує технічну надійність функціонування розподільчих мереж	Закладає основу управлінських рішень, спрямованих на мінімізацію аварійності, підтримку технічного стану розподільчих мереж та стабільності електропостачання
Інвестиційна безпека	Підвищує довіру інвесторів через стабільність і прогнозованість звітності; забезпечує виконання інвестиційних програм; підтримує прозорість фінансових результатів	Залучення інвестицій, модернізація обладнання, реалізація довгострокових програм розвитку

Джерело: узагальнено автором на основі [9; 10; 11]

Для ОСР фінансова безпека полягає у забезпеченні стабільності розподілу електроенергії, безперервності технологічних процесів та можливості довгострокового інвестиційного розвитку. Її зміст формується на основі фінансової стійкості, ліквідності, рентабельності діяльності та тарифної політики. Для забезпечення фінансової безпеки ОСР повинні оптимізувати тарифну політику з урахуванням RAB-регулювання, впровадити ризик-орієнтовану систему управління витратами, диверсифікувати джерела фінансування, стимулювати програми модернізації мереж та зниження технологічних втрат, запроваджувати цифровізацію контролю розрахунків для зменшення дебіторської заборгованості. Принцип безперервності є основою фінансової безпеки ОСР, його забезпечення знижує ризики дефіциту грошових потоків, сприяє виконанню тарифних зобов'язань та підтримує інвестиційний потенціал підприємства.

Виробнича безпека ОСР є ключовим елементом загальної системи економічної безпеки підприємства, що визначає здатність забезпечувати безперервне, стабільне та безаварійне функціонування розподільчих мереж. На відміну від фінансової безпеки, виробнича складова зосереджується на технічній надійності обладнання, організації технологічних процесів, рівні професійної підготовки персоналу та дотриманні вимог охорони праці й техніки безпеки.

Отже, у контексті діяльності ОСР принцип безперервності виходить за межі суто облікового підходу і набуває стратегічного змісту, оскільки сталість операцій безпосередньо визначає можливість забезпечення надійного та безперебійного розподілу електричної енергії.

Принцип безперервності фактично виступає передумовою виробничої безпеки ОСР, адже формує нормативну основу для:

- довгострокового планування технічного обслуговування та модернізації розподільчих мереж — за

умов очікуваного функціонування у майбутньому підприємство має підстави вкладати кошти у оновлення розподільчих мереж;

- забезпечення відтворення основних засобів — безперервність обґрунтовує доцільність інвестицій у трансформаторні підстанції, кабельні лінії, системи релейного захисту та автоматики;
- підвищення надійності технологічних процесів — саме стабільна діяльність дозволяє підтримувати циклічність ремонтних робіт та оперативне реагування на пошкодження;
- збереження кадрового та технологічного потенціалу — прогнозованість діяльності забезпечує сталу підготовку персоналу, навчання, атестацію та підтримку професійної компетентності.

Таким чином, принцип безперервності функціонує як інституційна гарантія виробничої безпеки, адже він закладає основу управлінських рішень, спрямованих на мінімізацію аварійності, підтримку технічного стану мереж та стабільності електропостачання. Недотримання принципу безперервності автоматично створює виробничі ризики: скорочення інвестиційних програм, зростання аварійності, втрату кваліфікованого персоналу, що підвищує ймовірність технологічних збоїв і, як наслідок, посилює загрози економічній та енергетичній безпеці регіону. Отже, дотримання принципу безперервності є обов'язковою умовою функціонування системи розподілу.

Інвестиційна безпека ОСР є однією з ключових підсистем економічної безпеки і визначає їхню здатність забезпечувати відтворення та модернізацію інфраструктури. О. Лаговська виділяє інвестиційну безпеку як окрему складову економічної безпеки та підкреслюючи, що забезпечення економічної безпеки підприємства в процесі реалізації інвестиційних проектів повинно відбуватися на всіх рівнях управління. Оскільки реалізація інвестиційних проектів пов'язана з дією зовнішніх та внутрішніх факторів впливу, що підвищує ступінь ризику,

доцільно розглянути систему управління ризиками інвестиційних проєктів. У свою чергу, така система сприятиме підвищенню фінансової стійкості підприємства, а отже — забезпеченню економічної безпеки підприємства [10, с. 80].

Погоджуємося з думкою М. Савченка, який зазначає, що діяльність підприємств електроенергетики не може бути спрямована лише на отримання прибутку, такі підприємства виступають і як об'єкт, і (або) як суб'єкт інвестування [11, с. 221].

Інвестиційна безпека оператора системи розподілу — це стан захищеності підприємства від внутрішніх та зовнішніх загроз, які можуть негативно вплинути на обсяги, структуру, ефективність та своєчасність капітальних інвестицій, необхідних для забезпечення сталого розвитку та технологічної надійності мереж.

Принцип безперервності діяльності безпосередньо впливає на інвестиційну безпеку ОСР. Його реалізація передбачає:

- функціонування підприємства у майбутньому, що формує підстави для довгострокового інвестування;
- збереження активів та їх справедливої оцінки, що забезпечує коректність розрахунку RAB-баз;
- постійність грошових потоків, необхідних для фінансування інвестиційних програм ОСР.

Таким чином, інвестиційна безпека забезпечує практичну реалізацію принципу безперервності, оскільки забезпечує фізичну можливість ОСР функціонувати у довгостроковій перспективі.

Висновки і перспективи подальших досліджень. Проведене дослідження показує, що принцип безперервності є фундаментальною основою формування достовірної, стабільної та прогнозованої системи бухгалтерського обліку ОСР. Дотримання принципу безперервності забезпечує релевантність облікової інформації для ухвалення управлінських рішень, та довгостроковий розвиток підприємств електроенергетичного сектору.

У межах економічної безпеки ОСР принцип безперервності визначає передумови для мінімізації фінансових, виробничих, інвестиційних, ризиків. Забезпечення достовірності оцінки активів, своєчасного формування резервів, об'єктивності інвестиційних програм і прозорості звітності прямо впливає на стійкість електроенергетичного сектору та здатність ОСР виконувати свої зобов'язання перед споживачами, державою та інвесторами.

Таким чином, принцип безперервності діяльності виступає не лише концептуальним положенням бухгалтерського обліку, а й важливим елементом системи економічної безпеки ОСР, забезпечуючи їхню здатність до стабільного функціонування, модернізації та реагування на зовнішні виклики, зокрема у воєнний та післявоєнний періоди відновлення.

У подальших наукових дослідженнях доцільно розглянути вплив інших принципів бухгалтерського обліку на економічну безпеку ОСР, що дозволить сформулювати цілісну модель підвищення економічної безпеки цих підприємств.

Література

1. Легенчук С.Ф., Борхун Н.С. Принцип безперервності в бухгалтерському обліку: історичні аспекти, сутність та шляхи розвитку. *Вісник Львівської комерційної академії. Серія економічні науки*. 2011. Вип. 38. С. 197–205.
2. Мултанівська Т.В. Принцип безперервності у бухгалтерському обліку та фінансовій звітності. *Сучасні проблеми управління підприємствами: теорія та практика: матеріали Міжн-ї наук.-метод. конф., 30–31 бер. 2017 р.: тези допов. X.* : Вид. ФОП Панов А.М., 2017. С. 445–447. URL: <http://www.repository.hneu.edu.ua/jspui/handle/123456789/17703> (дата звернення: 01.12.2025).
3. Озеран А.В. Принцип безперервності діяльності — індикатор оцінки вартості підприємства. *Проблеми теорії та методології бухгалтерського обліку, контролю і аналізу: міжнар. збірник наукових праць*. 2016. Вип. 2(23). URL: <http://eztuir.ztu.edu.ua/123456789/3107> (дата звернення: 02.12.2025).
4. Тарасова Т.О. Теоретичне обґрунтування принципу безперервності діяльності в системі фундаментальних положень бухгалтерського обліку. *Науковий вісник Херсонського державного університету. Сер.: Економічні науки*. 2016. Вип. 16(4). С. 143–147. URL: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvkhdu_en_2016_16\(4\)_37](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvkhdu_en_2016_16(4)_37) (дата звернення: 24.11.2025).
5. Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку 1 (МСБО 1). Подання фінансової звітності. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/929_013#Text (дата звернення: 01.12.2025).
6. Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні : Закон України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14> (дата звернення: 01.12.2025).
7. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text> (дата звернення: 01.12.2025).
8. Про ринок електричної енергії : Закону України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19#Text> (дата звернення: 01.12.2025).
9. Марченко О.С. Економічна безпека підприємства : навч. посібник. Харків : Право, 2022. 246 с.
10. Лаговська О.А. Сутність інвестиційної безпеки підприємства та її місце у системі економічної безпеки підприємства. *Вісник ЖДТУ*. 2013. № 4. С. 74–81 URL: <https://surl.li/foeupw> (дата звернення: 30.11.2025).

11. Савченко М., Слободян Р. Концептуальні основи управління інвестиційною діяльністю електроенергетичного підприємства. *Економіка і організація управління*. 2021. № 3. С. 220–228 DOI: <https://doi.org/10.31558/2307-2318.2021.3.21>

References

1. Lehenchuk S.F., Borkhun N.S. Pryntsyp bezperervnosti v bukhholderskomu obliku: istorychni aspekty, sutnist ta shliakhy rozvytku. *Visnyk Lvivskoi komertsiiinoi akademii. Serii ekonomichni nauky*. 2011. Vyp.38. S. 197–205.
2. Multanivska T.V. Pryntsyp bezperervnosti u bukhholderskomu obliku ta finansovii zvitnosti. *Suchasni problemy upravlinnia pidpriemstvamy: teoriia ta praktyka: materialy Mizhn-yi nauk.-metod. konf.*, 30–31 ber. 2017 r.: tezy dopov. Kh.: Vyd. FOP Panov A.M., 2017. S. 445–447. URL: <http://www.repository.hneu.edu.ua/jspui/handle/123456789/17703>
3. Ozeran A.V. Pryntsyp bezperervnosti diialnosti — indykator otsinky vartosti pidpriemstva. *Problemy teorii ta metodolohii bukhholderskoho obliku, kontroliu i analizu: mizhnar. zbirnyk naukovykh prats*. 2016. Vyp. 2(23). URL: <http://eztur.ztu.edu.ua/123456789/3107>
4. Tarasova T.O. Teoretychne obgruntuvannia pryntsypu bezperervnosti diialnosti v systemi fundamentalnykh polozhen bukhholderskoho obliku. *Naukovyi visnyk Khersonskoho derzhavnoho universytetu. Ser.: Ekonomichni nauky*. 2016. Vyp. 16(4). S. 143–147. URL: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvkhdu_en_2016_16\(4\)_37](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvkhdu_en_2016_16(4)_37)
5. Mizhnarodnyi standart bukhholderskoho obliku 1 (MSBO 1). Podannia finansovoi zvitnosti. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/929_013#Text
6. Zakon Ukrainy “Pro bukhholderskyi oblik i finansovu zvitnist v Ukraini”. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14>
7. Natsionalne polozhennia (standart) bukhholderskoho obliku 1 “Zahalni vymohy do finansovoi zvitnosti”. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text>
8. Zakonu Ukrainy “Pro rynek elektrychnoi enerhii”. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19#Text>
9. Marchenko O.S. Ekonomichna bezpeka pidpriemstva: navch. posibnyk. Kharkiv: Pravo, 2022. 246 s.
10. Lahovska O.A. Sutnist investytsiinoi bezpeky pidpriemstva ta yii mistse u systemi ekonomichnoi bezpeky pidpriemstva. *Visnyk ZhDTU*. 2013. № 4. S. 74–81. URL: <https://surl.li/foeupw>
11. Savchenko M., Slobodian R. Kontseptualni osnovy upravlinnia investytsiinoiu diialnistiu elektroenerhetychnoho pidpriemstva. *Економіка і організація управління*. 2021. № 3. С. 220–228. URL: <https://doi.org/10.31558/2307-2318.2021.3.21>